SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Núcleo Assessoria Especial

Rua São Bento, 405, 24º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

São Paulo, 07 de junho de 2024.

Ofício nº 792/SMSUB/GAB/CHG/2024

Assunto: Auditoria – Auditoria Programada – PAF 2018 – Postura da Fiscalização.

Ref.: O0cio SSG 13072/2024 – O0cio SSG 13723/2024 – O0cio SSG 13072/2024 – TC/009167/2019 –
Processo SEI 6012.2024/0010674-5.

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator,

Com cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossa Excelência, em alusão ao recebimento
do O0cio SSG 13723/2024 deste E. TCM/SP – Tribunal de Contas do Município de São Paulo, por meio do
qual reitera os termos do O0cio SSG 13072/2024, para conhecimento e manifestação, sobre
procedimento relacionado a Auditoria Programada do Plano Anual de Fiscalizações (PAF 2018).

Nesse sentido, houve despacho pelo Nobre Conselheiro nos seguintes termos:

“Encaminhe-se o0cio à Secretaria Municipal das Subprefeituras (SMSUB), na pessoa de seu
Secretário, acompanhado de cópia do relatório de peça 146, para manifestação e atualização das
informações relaFvas à quanFdade existente de agentes vistores e à implantação do Sistema de
Gestão de Fiscalização, objeto da nova contratação informada pela Pasta, indicando se a
quantidade de agentes existentes e o novo sistema atenderam às necessidades.”

Diante do quanto requerido, apresentamos as manifestações do DEGUOS – Departamento
Geral de Uso e Ocupação do Solo (doc. 103456836 e 103430528), do DGEP – Departamento de Gestão
de Pessoas (doc. 104463430) e da COPLAN – Coordenadoria de Planejamento (doc. 104718878),
unidades técnicas desta Pasta, sobre os fatos em questão.

Sendo o que nos cabia para o momento, resFtuímos a presente, colocando-nos a
disposição para os demais esclarecimentos que se reputarem necessários, e renovando protestos de
apreço, estima e consideração.

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Ofício 792/SMSUB/GAB/CHG/2024 (104739821)         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 1

Rode Felipe Bezerra
Chefe de Gabinete
Em 07/06/2024, às 19:05.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 104739821 e o código CRC 169B66ED.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 6012.2024/0010674-5 SEI nº 104739821

Ofício 792/SMSUB/GAB/CHG/2024 (104739821)         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Departamento Geral de Uso e Ocupação do Solo

Rua São Bento, 405, 24º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

PROCESSO 6012.2024/0010674-5

Informação SMSUB/DEGUOS Nº 103456836

São Paulo, 15 de maio de 2024.

SMSUB/ASS. ESPECIAL

Assessoria Especial,

Em atenção ao solicitado em doc. SEI (103272102), retornamos o presente com as devidas providências e
informações da área técnica deste Departamento 103430528.

Patrícia Vieira Costa
Diretora Geral de Uso e Ocupação do Solo

SMSUB/DEGUOS

Patrícia Vieira Costa
Diretor(a) de Departamento Técnico
Em 15/05/2024, às 16:28.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 103456836 e o código CRC AADA9CE3.

Informação 103456836         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Divisão de Sistemas de Posturas Municipais

Rua São Bento, 405, 24º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

PROCESSO 6012.2024/0010674-5

Encaminhamento SMSUB/DEGUOS/DSPM Nº 103430528

São Paulo, 15 de maio de 2024.

A
SMSUB / DEGUOS
Sr. Diretora

Interessado:     Tribunal de Contas do Município de São Paulo – TCM.

Assunto:        Solicitação de atualização de informações fornecidas anteriormente através do SEI
6011.2022/0002547-9. A atualização do quantitativo de Fiscais de Posturas Municipais. Implantação do
novo Sistema de Gerenciamento da Fiscalização. Indicando se a implantação do novo sistema e o
quantitativo de Fiscais de Posturas Municipais decorrentes do recente concurso público, atenderam as
necessidades?

Trata o presente de atendimento ao quanto solicitado pelo Tribunal de Cintas do Município de São Paulo –
TCM, junto à Ofício SSG 13072/2024 (102958740), encaminhado ao Gabinete desta SMSUB, no sentido
deque:

“Encaminhe-se ofício à Secretaria Municipal das Subprefeituras (SMSUB), na pessoa
de seu Secretário, acompanhado de cópia do relatório de peça 146, para manifestação
e atualização das informações relativas à quantidade existente de agentes vistores e à
implantação do Sistema de Gestão de Fiscalização, objeto da nova contratação
informada pela Pasta, indicando se a quantidade de agentes existentes e o novo
sistema atenderam às necessidades.”

SMSUB/ASS. ESPECIAL (103272102), redirecionou à esta DEGUOS, para conhecimento e manifestação.

Pois bem,

Anteriormente esta DEGUOS/DSPM prestou as seguintes informações: que:

Em março/2020 haviam 374 Fiscais de Posturas Municipais.

Em agosto/2022, dos 335 Fiscais de Posturas Municipais ativos, 311 estão exercendo atividades de
fiscalização em campo.

1) Em relação à quantidade existente de agentes vistores:

R. Informamos que, em pesquisa no Sistema de Gerenciamento da Fiscalização – SGF, identificamos, nesta

Encaminhamento 103430528         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 4

data, a existência de 256 (duzentos e cinquenta e seis) dispositivos móveis vinculados pelos Fiscais de
Posturas Municipais exercendo atividades de fiscalização em campo através de seus tablets.

Neste ponto, informamos que já foi aberto concurso público para preenchimento de 175 (cento e setenta e
cinco) vagas para Fiscais de Posturas Municipais, bem como, as provas para o referido concurso já foram
realizadas (27/08/2023) resultando em lista definitiva.

Deste quantitativo, temos o seguinte:

Em primeira chamada (11/04/2024) foram convocados 175 (cento e setenta e cinco) novos Fiscais de
Posturas Municipais para escolha de vaga e serem distribuídos pelas unidades de fiscalização
(COPURB/PSIU, COPURB/DIFIS, SELIMP e Subprefeituras). Estão em procedimentos administrativos
finais para posse e entrada em exercício. Em seguida passarão por treinamento, que está sendo programado
por esta SMSUB.

Informamos, também, que houve publicação em Diário Oficial (14/05/2024) de uma nova autorização, pelo
Sr. Prefeito, para nomeação de mais 76 (setenta e seis) novos Fiscais de Posturas Municipais, a serem
convocados para escolha de vaga e serem distribuídos pelas unidades de fiscalização.

Com isso, teremos mais 251 (duzentos e cinquenta e um) novos Fiscais de Posturas Municipais, a serem
utilizados nas fiscalizações em campo.

2) O novo quantitativo de Fiscais de Posturas Municipais atende as necessidades:

R. Atualmente temos 256 (duzentos e cinquenta e seis) Fiscais de Posturas Municipais exercendo atividades
de fiscalização em campo, através do Sistema de Gerenciamento da Fiscalização – SGF.

* Somando-se aos 251 (duzentos e cinquenta e um) novos Fiscais de Posturas Municipais.

* Caso todas as nomeações se efetivarem, teremos em torno de 507 (quinhentos e sete) Fiscais de Posturas
Municipais disponíveis para fiscalização de campo.

Com isso, verifica-se que chegamos a um número melhor que os anos anteriores, que contribuirão para a
diminuição das denúncias oriundas do SIG-RC (Portal 156).

Sendo certo, que, ainda, temos a possibilidade de ocorrência de aposentadorias que, para supri-las,
depedenderá de nova disponibilização orçamentária para possíveis outras autorizações para chamamento de
Fiscais de Posturas Municipais, seguindo a lista de espera.

3) Em relação à implantação do Sistema de Gestão de Fiscalização, objeto da nova contratação informada
pela Pasta, indicando se o novo sistema atendera às necessidades.

R. Preliminarmente, informamos que, atualmente, já temos à disposição de todas as Subprefeituras, o
Sistema de Gerenciamento da Fiscalização – SGF, desenvolvido pela PRODAM.

Por outro lado, conforme já informado anteriormente, esta SMSUB, através de SMSUB/COPLAN, firmou
contrato com a PRODESP, objetivando o desenvolvimento de um novo Sistema de Gestão da Fiscalização.

Para este quesito, informamos que o referido sistema, ainda, não entrou em operação.

Neste ponto, sugerimos ouvir SMSUB/COPLAN órgão responsável por este novo sistema.

Conclusões:

Encaminhamento 103430528         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 5

Considerando que o novo sistema, ainda, não entrou em operação, somente conseguimos atualizar as
informações correspondentes ao quantitativo de Fiscais de Posturas Municipais.

Objetivando o complemento, quanto ao andamento dos procedimentos de nomeação de novos Fiscais de
Posturas Municipais, sugerimos o encaminhamento à unidade de recursos humanos desta Secretaria
(SMSUB/DGEP) no sentido de saber o quantitativo geral de Fiscais de Posturas Municipais em atividade,
independente de estar em fiscalização de campo e previsão de possíveis aposentadorias.

Sendo assim, solicitamos o retorno do presente à ASS. ESPECIAL, com as manifestações e apontamentos
desta DEGUOS/DSPM,

Atenciosamente,

JOÃO FLORIANO FAUSTINO
Divisão de Sistemas de Posturas Municipais – DSPM
Diretor de Divisão Técnica
SMSUB / DEGUOS

João Floriano Faustino
Diretor(a) de Divisão Técnica
Em 15/05/2024, às 13:50.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 103430528 e o código CRC 3D1D9C37.

Encaminhamento 103430528         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 6

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Divisão de Administração de Pessoal

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

PROCESSO 6012.2024/0010674-5

Encaminhamento SMSUB/DGEP/DAP Nº 104463430

São Paulo, 04 de junho de 2024.

SMSUB/ASS. ESPECIAL

Senhor Assessor

              Em atendimento ao solicitado em documento nº 103862472, informamos que SMSUB e
Subprefeituras contam com um total de 293 Fiscais de Posturas Municipais, distribuidos conforme tabela
abaixo:

SECRETARIA/SUBPREFEITURA QTDE.

SMSUB 23

ARICANDUVA/FORMOSA 11

BUTANTÃ 14

CAMPO LIMPO 10

CAPELA DO SOCORRO 4

CASA VERDE 8

CIDADE ADEMAR 8

CIDADE TIRADENTES 5

ERMELINO MATARAZZO 7

FREGUESIA/BRASILANDIA 9

GUAIANASES 3

IPIRANGA 12

ITAIM PAULISTA 5

ITAQUERA 4

JABAQUARA 5

JAÇANA/TREMEMBE 10

LAPA 10

MBOI MIRIM 5

MOOCA 15

PARELHEIROS 5

PENHA 7

Encaminhamento 104463430         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 7

PERUS 4

PINHEIROS 13

PIRITUBA/JARAGUA 5

SANTANA/TUCURUVI 7

SANTO AMARO 7

SÃO MATEUS 6

SÃO MIGUEL PAULISTA 5

SAPOPEMBA 5

SÉ 25

VILA MARIA/VILA GUILHERME 9

VILA MARIANA 18

VILA PRUDENTE 9

TOTAL 293

            Informamos que, a PMSP conta com outros 5 fiscais em SMDHC e 1 em SIURB.

Carlos Eduardo Lourenço dos Santos Dias
Assessor(a) II
Em 04/06/2024, às 12:36.

Arlete Chikos
DIRETOR(A) II - SUBSTITUTO(A)
Em 04/06/2024, às 12:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 104463430 e o código CRC 17A02A04.

Encaminhamento 104463430         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria de Planejamento

Rua São Bento, 405, 24º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

PROCESSO 6012.2024/0010674-5

Encaminhamento SMSUB/COPLAN Nº 104718878

São Paulo, 07 de junho de 2024.

À
SMSUB/ASS. ESPECIAL
Sr. Assessor,

Em atendimento a solicitação de informações proveniente do Tribunal de Contas do
Município de São Paulo (doc. SEI 102958740 e 102958852), e ao encaminhamento doc. SEI 103862472,

Informamos que o novo sistema se encontra em fase de homologação final e tem previsão de
implantação ate o final de 07/2024.

Quanto as necessidades apontadas anteriormente, o novo sistema teve um aperfeiçoamento quanto ao
SGF Prodam, agregando em funções sugeridas por usuários/fiscais de posturas par:cipantes de
homologação, bem como a criação dos Portais do Infrator e reclamante que tem como obje:vo maior
comunicação com o munícipe, facilitando o acompanhamento das ações fiscais, protocolo de pedidos
de defesa ou recurso.

Atenciosamente,

Vito Chiarella Neto
Assessor VI

SMSUB

Vito Chiarella Neto
Assessor(a) Especial
Em 07/06/2024, às 13:06.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 104718878 e o código CRC B4B0D0EE.

Encaminhamento 104718878         SEI 6012.2024/0010674-5 / pg. 9

	Ofício 792/SMSUB/GAB/CHG/2024 (104739821)
	Informação 103456836
	Encaminhamento 103430528
	Encaminhamento 104463430
	Encaminhamento 104718878